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Comisión Permanente de Selección. 

Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 

Escala Técnica de Gestión, Técnicos de Gestión General. 

 

  

 

 

 

 

31 de mayo de 2025 

 

PRIMER EJERCICIO del proceso selectivo para el ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de 

Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica 

de Gestión, Técnicos de Gestión General, convocado por Resolución de 8 de julio de 2024, del 

Director General de la Función Pública. 
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1. Teniendo en cuenta lo señalado en el artículo 82 de la Constitución Española, sobre la 
posibilidad de que las Cortes Generales puedan delegar en el Gobierno la potestad de dictar 
normas con rango de ley, indique la respuesta CORRECTA: 

A) Se otorga de manera expresa, para una materia concreta y sin necesidad de fijación de plazo. 

B) Se otorga de manera expresa, para materia concreta y con fijación de plazo para su ejercicio. 

C) Se otorga de manera expresa, para una materia concreta y por tiempo indeterminado. 

 

2. ¿Cuándo es necesaria Ley orgánica para que el Estado Español pueda celebrar un Tratado 

Internacional?: 

A) Para celebrar tratados en los que se asuman compromisos financieros internacionales.  

B) Cuando se celebren tratados o convenios que afecten a la integridad territorial del Estado o a los 
derechos y deberes fundamentales establecidos en el Título I de la Constitución. 

C) Cuando se atribuya a una organización o institución internacional el ejercicio de competencias 
derivadas de la Constitución. 

 

3. Indique la respuesta CORRECTA: 

A) Los elementos reglados del acto administrativo no están predeterminados por la norma y los 
elementos discrecionales permiten a la Administración optar entre varias soluciones jurídicas 
igualmente correctas. 

B) Los elementos reglados del acto administrativo están predeterminados por la norma y los 
elementos discrecionales permiten a la Administración optar entre varias soluciones jurídicas 
igualmente correctas, indiferentes para el Derecho, con arreglo a criterios de oportunidad. 

C) Los elementos reglados del acto administrativo están predeterminados por la norma y los 
elementos discrecionales permiten a la Administración optar entre varias soluciones jurídicas 
igualmente correctas, con arreglo a criterios de arbitrariedad. 

 

4. Indique quienes pueden dirigirse al responsable o encargado del tratamiento de datos al 
objeto de solicitar el acceso a los datos personales del fallecido y, en su caso, su rectificación 
o supresión: 

A) Las personas vinculadas al fallecido por razones familiares o de hecho, así como sus herederos, 
salvo que la persona fallecida lo hubiese prohibido expresamente o así lo establezca una ley. 

B) En ningún caso se puede acceder a los datos personales de una persona fallecida. 

C) Solamente los herederos de las personas fallecidas. 
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5. ¿En qué supuesto de los siguientes, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, admite la posibilidad de suspender 
la ejecución de un acto, una vez iniciado el procedimiento de revisión de oficio?: 

A) En el supuesto de que esta ejecución pudiera causar perjuicios de imposible o difícil reparación. 

B) Solamente en el supuesto de que el procedimiento de revisión haya sido iniciado a solicitud del 
interesado. 

C) No está prevista la suspensión de la ejecución de los actos administrativos en este supuesto.  

 

6. Indique cómo debe actuar la Administración ante un recurso administrativo carente 
manifiestamente de fundamento: 
 
A) Se lo indicará al recurrente para que subsane el recurso. 

B) Lo inadmitirá y le notificará al recurrente la inadmisión. 

C) Lo inadmitirá sin necesidad de efectuar ninguna notificación.  

 

7. Indique quién tiene capacidad procesal ante el orden jurisdiccional contencioso 
administrativo: 

A) Además de las personas que la ostenten con arreglo a la Ley de Enjuiciamiento Civil, los menores 
de edad para la defensa de aquellos de sus derechos e intereses legítimos cuya actuación les esté 
permitida por el ordenamiento jurídico sin necesidad de asistencia de la persona que ejerza la patria 
potestad, tutela o curatela.  

B) Las personas que la ostenten con arreglo a la Ley de Enjuiciamiento Civil, exceptuando a los 
menores de edad. 

C) Además de las personas que la ostenten con arreglo a la Ley de Enjuiciamiento Civil, los menores 
de edad para la defensa de aquellos de sus derechos e intereses legítimos cuya actuación les esté 
permitida por el ordenamiento jurídico con asistencia de la persona que ejerza la patria potestad, 
tutela o curatela.  

 

8. Indique cuándo son susceptibles de recurso de apelación las sentencias de los Juzgados 
de lo Contencioso-administrativo y de los Juzgados Centrales de lo Contencioso-
administrativo: 

A) En aquellos asuntos cuya cuantía no exceda de 20.000 euros. 

B) Las que resuelvan impugnaciones indirectas de disposiciones generales. 

C) La que resuelvan litigios entre particulares. 
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9. Indique el plazo que tiene la Administración para remitir el expediente administrativo en el 
procedimiento especial para la protección de los derechos fundamentales de la persona. 

A) Un plazo máximo de veinte días a contar desde la recepción del requerimiento. 

B) Un plazo máximo de diez días a contar desde la recepción del requerimiento. 

C) Un plazo máximo de cinco días a contar desde la recepción del requerimiento. 

 

10. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del texto refundido de la Ley de Subvenciones 
de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, 
(en adelante TRLSA), la evaluación del cumplimiento del plan estratégico de subvenciones 
en el ejercicio anterior, sus posibles modificaciones y un análisis pormenorizado de las 
subvenciones otorgadas por el procedimiento de concesión directa, se realizará: 

A) durante el último trimestre de cada año. 

B) durante el primer semestre de cada año. 

C) durante el primer trimestre de cada año. 

 

11. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 70 del TRLSA, las sanciones no pecuniarias 
que se podrán imponer en caso de infracciones graves o muy graves, podrán consistir en: 

A) La pérdida durante un plazo de hasta tres años de la posibilidad de actuar como entidad 
colaboradora. 

B) La pérdida durante un plazo de hasta cuatro años de la posibilidad de obtener subvenciones, 
ayudas públicas y avales de las Administraciones públicas u otros entes públicos. 

C) La prohibición durante un plazo de hasta cinco años para contratar con las Administraciones 
públicas. 

 

12. Indique en qué supuestos el Gobierno de Aragón puede acordar su participación 
minoritaria en el capital social de otras sociedades, aunque no tengan la consideración de 
sociedades mercantiles autonómicas: 

A) Cuando dicha participación sirva para el cumplimiento de los objetivos institucionales de la 
Comunidad Autónoma. 

B) Cuando lo autorice la Administración del Estado. 

C) En ningún supuesto se puede acordar esa participación.  
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13. En relación con los principios de la potestad sancionadora, indique cuál de las siguientes 
afirmaciones es la CORRECTA: 

A) Cuando de la comisión de una infracción derive necesariamente la comisión de otra u otras, el 
instructor del procedimiento elegirá la infracción que implicará la apertura del procedimiento 
sancionador. 

B) Cuando de la comisión de una infracción derive necesariamente la comisión de otra u otras, se 
deberán imponer las sanciones correspondientes a todas las infracciones cometidas.  

C) Cuando de la comisión de una infracción derive necesariamente la comisión de otra u otras, se 
deberá imponer únicamente la sanción correspondiente a la infracción más grave cometida. 

 

14. Indique que objeto de los citados NO forma parte del dominio público de la Comunidad 
Autónoma de Aragón: 

A) Las participaciones sociales de la sociedad ARAMON.  

B) El edificio del Instituto de Educación Secundaria de Alcañiz.  

C) Un vehículo del Servicio Aragonés de Salud.  

 

15. En el supuesto de la venta de inmuebles, de conformidad con el texto refundido de la Ley 
del Patrimonio de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2023, de 22 de febrero, la venta 
directa del inmueble se puede realizar entre otros supuestos:  

A) Cuando la adquirente sea una entidad sin ánimo de lucro.  

B) Cuando el inmueble no resulte necesario para dar cumplimiento a una función de servicio público 
o a la realización de un fin de interés general. 

C) Cuando la adquirente sea otra Administración pública o, en general, cualquier persona jurídica 
de derecho público o privado perteneciente al sector público. 

 

16. Los datos incluidos en el Inventario General del Patrimonio de Aragón: 

A) No surtirán efectos frente a terceros. 

B) Surtirán efectos frente a terceros. 

C) Tiene la consideración de registro público.  

 

17. La competencia para aceptar la herencia a favor de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón corresponde: 

A) Al Gobierno de Aragón mediante Decreto.  

B) Al Consejero o la Consejera competente en materia de Hacienda mediante Orden.  

C) Al Consejero o Consejera competente en materia de Bienestar Social y Familia mediante Orden.  
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18. El artículo 106.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público por 
la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 
y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante Ley 9/2017, de 
8 de noviembre), establece que, en el caso de división en lotes, la garantía provisional se 
fijará atendiendo: 

A) exclusivamente al importe del presupuesto total del contrato y no en función del importe de los 
lotes para los que el licitador vaya a presentar oferta. 

B) exclusivamente al importe de los lotes para los que el licitador vaya a presentar oferta y no en 
función del importe del presupuesto total del contrato. 

C) al importe de los lotes para los que el licitador vaya a presentar oferta o al importe del presupuesto 
total del contrato, a elección de la entidad contratante.  

 

19. El artículo 159.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, establece que los órganos de 
contratación podrán acordar la utilización de un procedimiento abierto simplificado en los 
contratos de obras, suministro y servicios cuando se cumpla además del criterio 
cuantitativo:  

A) que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no haya ninguno evaluable mediante 
juicio de valor o, de haberlos, su ponderación no supere el 45% del total, salvo en el caso de que el 
contrato tenga por objeto prestaciones de carácter intelectual, en que su ponderación no podrá 
superar el 25% por ciento del total. 

B) que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no haya ninguno evaluable mediante 
juicio de valor o, de haberlos, su ponderación no supere el 25% del total, salvo en el caso de que el 
contrato tenga por objeto prestaciones de carácter intelectual, en que su ponderación no podrá 
superar el 35% por ciento del total. 

C) que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no haya ninguno evaluable mediante 
juicio de valor o, de haberlos, su ponderación no supere el 25% del total, salvo en el caso de que el 
contrato tenga por objeto prestaciones de carácter intelectual, en que su ponderación no podrá 
superar el 45% por ciento del total. 

 

20. El artículo 166 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, establece que, en los procedimientos 
con negociación, la adjudicación recaerá en el licitador justificadamente elegido por: 

A) el órgano de contratación, tras negociar las condiciones del contrato con un mínimo de tres 
candidatos. 

B) el órgano de contratación, tras negociar las condiciones del contrato con al menos dos 
candidatos. 

C)  el órgano de contratación, tras negociar las condiciones del contrato con uno o varios candidatos. 
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21. Según el artículo 232 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, relativo al contrato de obras, 
se consideran como obras de reparación: 

A) las necesarias para enmendar un menoscabo producido en un bien inmueble por causas fortuitas 
o accidentales, afecten o no a la estructura resistente.  

B) aquellas que tienen por objeto reparar una construcción conservando su estética, respetando su 
valor histórico y dotándola de una nueva funcionalidad que sea compatible con los elementos y 
valores originales del inmueble. 

C) aquellas que tienen por objeto reparar una construcción conservando su estética, respetando su 
valor histórico y manteniendo su funcionalidad. 

 

22. El artículo 335 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, establece que, en el caso de concesión 
de obras, deberá remitirse al Tribunal de Cuentas u órgano externo de fiscalización de la 
Comunidad Autónoma una copia certificada del documento en el que se hubiere formalizado 
aquél, acompañada de un extracto del expediente del que se derive, dentro del plazo de:  

A) los dos meses siguientes a la formalización del contrato, siempre que el precio de la adjudicación 
del contrato exceda de 500.000 euros.  

B) los tres meses siguientes a la formalización del contrato, siempre que el precio de la adjudicación 
del contrato exceda de 600.000 euros.  

C) un mes siguiente a la formalización del contrato, siempre que el precio de la adjudicación del 
contrato exceda de 400.000 euros. 

 

23. Según el artículo 16 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, los contratos de fabricación por 

los que la cosa o cosas que hayan de ser entregadas por el empresario deban ser elaboradas 

con arreglo a características peculiares fijadas previamente por la entidad contratante se 

considerarán:  

A) contratos de servicios.  

B) contratos de suministro.  

C) contratos mixtos. 

 
 
24. De conformidad con el VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, la suspensión del contrato de trabajo 
por mutuo acuerdo de las partes, se debe solicitar:  

A) con una antelación mínima de dos meses.  

B) con una antelación mínima de un mes.  

C) con una antelación mínima de tres meses.  
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25. De conformidad con el art. 35 Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del 
personal estatutario de los servicios de salud, en el supuesto de una promoción interna 
temporal, mientras realice funciones en promoción interna temporal, las retribuciones 
correspondientes a los trienios serán:  

A) Las correspondientes a su nombramiento original. 

B) Las correspondientes a las funciones en promoción interna temporal.  

C) Las correspondientes a las funciones en promoción interna temporal por el tiempo efectivamente 
desarrollado en ese desempeño.  

 

26. De conformidad con el artículo 19 del texto refundido de la Ley General de la Seguridad 
Social, aprobado por Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, (en adelante 
TRLGSS) la base de cotización por la contingencia de desempleo, en los regímenes que la 
tengan cubierta, será:  

A) La establecida en la Ley de Presupuestos Generales del Estado de cada ejercicio presupuestario.  

B) La establecida anualmente por las instrucciones de la Tesorería de la Seguridad Social.  

C) La establecida para la contingencia de accidentes de trabajo y enfermedad profesional.  

 

27. De conformidad con el artículo 22 del TRLGSS, NO se utilizará el sistema de liquidación 
directa por la Tesorería de la Seguridad Social de las cuotas de la Seguridad Social:  

A) En ningún caso, dado que no existe un sistema de liquidación directa por la Tesorería de la 
Seguridad Social.  

B) Respecto de aquellos trabajadores que no figuren en alta en el régimen de la Seguridad Social 
que corresponda durante el período a liquidar, aunque el sujeto responsable del ingreso hubiera 
facilitado sus datos a tal efecto.  

C) Se aplicará para la determinación de las cuotas de los trabajadores por cuenta propia incluidos 
en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos 
y en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar. 

 

28. De conformidad con el artículo 60 del TRLGSS, el complemento de pensiones 
contributivas para reducir la brecha de género, en el supuesto de que el otro progenitor lo 
solicite y también sea mujer, se reconocerá a:  

A) aquella que sea titular de pensiones públicas cuya suma sea de menor cuantía. 

B) aquella que sea titular de la pensión de jubilación de menor cuantía.  

C) aquella que sea titular de la pensión de jubilación reconocida con fecha anterior.  
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29. El artículo 13 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de sostenibilidad financiera se 
refiere al volumen de la deuda pública definida de acuerdo con el protocolo sobre 
procedimiento de déficit excesivo. Indique la afirmación CORRECTA: 

A) No podrá superar para el conjunto de las Administraciones Públicas el 60 % del Producto Interior 
Bruto nacional expresado en términos nominales, o el que se establezca por la normativa europea. 

B) El límite de deuda pública de cada una de las Comunidades Autónomas no podrá superar el 13 
por ciento del Producto Interior Bruto nacional. 

C) La Administración Pública que supere su límite de deuda pública solamente podrá realizar 
operaciones de endeudamiento neto. 

 

30. Indique la opción INCORRECTA. El artículo 30 del texto refundido de la Ley de Hacienda 

de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de 

mayo, del Gobierno de Aragón (en adelante TRLHA), establece con respecto al ejercicio 

presupuestario que este coincidirá con el año natural y a él serán imputados:  

a) Los derechos liquidados durante el mismo, cualquiera que sea el periodo de su devengo.  

b) Las obligaciones reconocidas hasta el fin del mes de diciembre del correspondiente ejercicio, 

como consecuencia de adquisiciones, obras, servicios, prestaciones u otro tipo de gastos realizados 

dentro del año natural y con cargo a los respectivos ingresos. 

c) Los derechos reconocidos durante el mismo, siempre que se devenguen en el año natural.  

 

31. La Ley 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para el ejercicio 2024 establece que, con respecto a la vinculación de créditos:  

A) Los créditos de fondos finalistas de los capítulos I, II, IV y V, así como los destinados a cofinanciar 
actuaciones finalistas, solamente podrán estar vinculados con otros que tengan este carácter y la 
misma finalidad. 

B) Los créditos de fondos finalistas de los capítulos I, II, III y IV, así como los destinados a cofinanciar 
actuaciones finalistas, solamente podrán estar vinculados con otros que tengan este carácter y la 
misma finalidad. 

C) Los créditos de fondos finalistas de los capítulos V y VI, destinados a cofinanciar actuaciones 
finalistas, solamente podrán estar vinculados a nivel de capitulo con otros no finalistas del mismo 
carácter.  

 

32. De acuerdo con el artículo 33 del TRLHA, al proyecto de ley de presupuestos formulado 
por el Departamento competente en materia de hacienda, se acompañaran varios 
documentos. ¿Cúal de los siguientes NO figura entre los indicados en el apartado 6 de este 
artículo?: 

A) La liquidación de los presupuestos del año anterior y un avance de las del ejercicio corriente. 

B) Informe de evaluación de impacto de género. 

C) Memoria de beneficios financieros. 
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33. Dentro de la estructura del presupuesto de gastos de la Comunidad Autónoma de Aragón, 

en la clasificación funcional ¿a qué finalidad se destinan los programas del grupo 4?: 

A) Protección civil y seguridad ciudadana. 

B) Producción de bienes públicos de carácter social. 

C) Producción de bienes públicos de carácter económico. 

 

34. En relación con el presupuesto de ingresos de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
indique la respuesta CORRECTA: 

A) Las tasas y precios públicos son ingresos corrientes. 

B) Los inteses sobre de prestamos concedidos son ingresos de capital. 

C) La Tasa Fiscal sobre el Juego es un ingreso financiero. 

 

35. Indique la respuesta CORRECTA en relación con las limitaciones a las transferencias de 
crédito establecidas en el artículo 45 del TRLH: 

A)  No se podrán realizar transferencias de créditos de operaciones de capital a los de operaciones 
corrientes, excepto en el caso de que se destinen a intereses de demora. 

B) No minorarán créditos para gastos destinados a inversiones, ni los que hubieran sido 
incrementados con suplementos o transferencias. 

C)  No determinarán aumento en créditos que, como consecuencia de otras transferencias, hayan 
sido objeto de minoración, excepto cuando tales transferencias afecten a créditos de personal. 

 

36. En base al artículo 1 de la Orden HAP/1249/2024, de 22 de octubre, sobre el cierre del 
ejercicio presupuestario 2024 y la apertura del ejercicio 2025, indique la respuesta 
CORRECTA: 

A) Las instrucciones y plazos para el cierre de la contabilidad que se establecen en la Orden de 
cierre del ejercicio presupuestario serán directamente aplicables a los Departamentos de la 
Administración y sus Organismos Públicos con presupuesto acumulativo. 

B) Las instrucciones y plazos para el cierre de la contabilidad que se establecen en la Orden de 
cierre del ejercicio presupuestario serán directamente aplicables a los Departamentos de la 
Administración y sus Organismos Públicos con presupuesto limitativo. 

C) Las instrucciones y plazos para el cierre de la contabilidad que se establecen en la Orden de 
cierre del ejercicio presupuestario serán directamente aplicables a los Departamentos de la 
Administración y sus Organismos Públicos y resto del sector público con presupuesto consolidado. 
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37.  En base al artículo 86.3 del TRLH ¿Quién debe autorizar la utilización de tarjeta de débito 
como medio de pago?: 

A) La persona titular del departamento con competencias en materia de hacienda. 

B) La personal titular del departamento con competencias en materia de administración electrónica. 

C) La persona titular de la dirección general con competencias en tesorería. 

 

38. Indique la afirmación CORRECTA en relación con las operaciones de endeudamiento del 
artículo 97 del TRLH.  El tipo de interés anual, que podrá ser fijo o variable, y la amortización 
se aprobarán: 

A) por quien sea titular del departamento competente en materia de economía, teniendo en cuenta, 
en todo caso, los tipos de mercado que rijan para las monedas en las que se concierten los 
respectivos contratos, en función de los períodos de intereses y de acuerdo con la evolución de los 
mercados financieros. 

B) por quien sea titular del departamento competente en materia de hacienda, teniendo en cuenta, 
en todo caso, los tipos de mercado que rijan para las monedas en las que se concierten los 
respectivos contratos, en función de los períodos de intereses y de acuerdo con la evolución de los 
mercados financieros. 

C) por quien sea titular del departamento competente en materia de hacienda, teniendo en cuenta, 
en todo caso, los tipos de mercado que rijan para las monedas en las que se concierten los 
respectivos contratos, en función de los períodos de intereses y de acuerdo con la previsión de 
déficit presupuestario. 

 

39. Según el artículo 82.2 del TRLH, la Cuenta General será aprobada por: 

A) El Gobierno de Aragón, previo conocimiento del informe de la Cámara de Cuentas de Aragón. 

B) Las Cortes de Aragón, previo conocimiento del informe de la Cámara de Cuentas de Aragón. 

C) La persona titular de la Intervención General de Aragón, previo conocimiento del informe de la 
Cámara de Cuentas de Aragón. 

 

40. Según el artículo 2 de la Orden HAP/535/2018, de 14 de marzo, por la que se aprueba el 
Plan General de Contabilidad Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, dicho Plan NO 
será de aplicación obligatoria para:  

A) La Universidad de Zaragoza. 

B) Los consorcios adscritos a la Administración de la Comunidad Autónoma. 

C) Las fundaciones adscritas a la Administración de la Comunidad Autónoma. 
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41. Señale la respuesta INCORRECTA. Según el artículo 136 de la Constitución Española, 
relativo al Tribunal de Cuentas: 

A) Los miembros del Tribunal de Cuentas gozarán de la misma independencia e inviolabilidad y 
estarán sometidos a las mismas incompatibilidades que los Jueces. 

B) El Tribunal de Cuentas, sin perjuicio de su propia jurisdicción, remitirá a las Cortes Generales un 
informe anual en el que, cuando proceda, comunicará las infracciones o responsabilidades en que, 
a su juicio, se hubiere incurrido. 

C) Una Ley orgánica regulará la composición, organización y funciones del Tribunal de Cuentas. 

 
 
42. Según el VIII Convenio colectivo para el personal laboral de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, es un complemento de puesto de trabajo: 

A) El complemento de doble función. 

B) El complemento de especial dedicación. 

C) El complemento variable de atención continuada. 
 

 
43. Señale la opción INCORRECTA. Según el artículo 8 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, se regulará en todo caso por ley:  

A) El establecimiento y modificación de los recargos y de la obligación de abonar intereses de 
demora. 

B) La determinación de los actos susceptibles de reclamación en vía económico-administrativa. 

C) El procedimiento de inspección tributaria. 

 

44. Señale la opción INCORRECTA de acuerdo con la Ley 22/2001, de 27 de diciembre, 
reguladora de los Fondos de Compensación Interterritorial:  

A) El Fondo de Compensación se destinará a gastos de inversión en las comunidades autónomas 
de acuerdo con los criterios que cada año establezcan el Estado y las Comunidades Autónomas y 
siempre que los proyectos presentados afecten al menos a dos Comunidades Autónomas. 

B) El Fondo de Compensación se destinará a financiar gastos de inversión en los territorios 
comparativamente menos desarrollados, que promuevan directa o indirectamente la creación de 
renta y riqueza en el territorio beneficiario.  

C) El Fondo de Compensación se dotará anualmente en la respectiva Ley de Presupuestos 
Generales del Estado. 
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45. Según el artículo 13 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. Señale la opción 
CORRECTA.  

A) El período impositivo será inferior al año natural cuando se produzca el fallecimiento del 
contribuyente en un día distinto al 1 de enero. 

B) El período impositivo será inferior al año natural cuando se produzca el fallecimiento del 
contribuyente en un día distinto al 31 de diciembre. 

C) El período impositivo será inferior al año natural cuando se produzca el fallecimiento del 
contribuyente en un día distinto al último festivo nacional del año natural. 

 

46. De acuerdo con el artículo 49 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula 
el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades 
con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, en el Impuesto 
de Transmisiones Onerosas y Actos Jurídicos Documentados, la Comunidad Autónoma de 
Aragón podrá asumir competencias normativas sobre: 

A) Exenciones. 

B) Supuestos del hecho imponible. 

C) Tipo de gravamen en concesiones administrativas. 

 

47. La transmisión onerosa por acto inter vivos de un bien inmueble integrado en el 
patrimonio de una persona física a otra persona física, tributa por el: 

A) Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

B) Impuesto sobre el Valor Añadido. 

C) Impuesto sobre el Patrimonio. 

 

48. Señale la opción INCORRECTA. De conformidad con la Ley 1/1998, de 16 de febrero, sobre 
reclamaciones tributarias en la Comunidad Autónoma de Aragón, corresponde a la Junta de 
Reclamaciones Económico-Administrativa: 

A) Tramitar y resolver la petición de suspensión de la ejecución del acto impugnado en la 
reclamación económico–administrativa que se fundamente en error aritmético, material o, de hecho. 

B) Informar con carácter preceptivo los proyectos normativos en materia tributaria. 

C) Conocer y resolver las reclamaciones económico-administrativas. 
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49. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, indique la opción CORRECTA: 

A) En las adquisiciones por causa de muerte, el impuesto se devengará el día del fallecimiento del 
causante o cuando adquiera firmeza la declaración de fallecimiento del ausente, conforme al artículo 
196 del Código Civil. 

B) En las transmisiones lucrativas «inter vivos» el impuesto se devengará el 31 de diciembre del 
año en el que se produzca la transmisión.  

C) En los seguros sobre la vida el impuesto se devengará día en que se celebre el contrato. 

 

50. De acuerdo con el artículo 32 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula 
el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades 
con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, se considera 
producido en el territorio de una Comunidad Autónoma el rendimiento del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones de los sujetos pasivos residentes en España, según los siguientes 
puntos de conexión:  

A) En el caso del impuesto que grava las donaciones de bienes inmuebles, en el territorio donde el 
donatario tenga su residencia habitual a la fecha del devengo. 

B) En el caso del impuesto que grava las adquisiciones ``mortis causa´´ y las cantidades percibidas 
por los beneficiarios de seguros sobre la vida que se acumulen al resto de bienes y derechos que 
integran la porción hereditaria del beneficiario, en el territorio donde el causante tenga su residencia 
habitual a la fecha del devengo. 

C) En el caso del impuesto que grava las donaciones de bienes muebles, en el territorio donde estos 
radiquen.  
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PREGUNTAS DE RESERVA: 

 

51. ¿A qué grupo de cuentas del Plan General de Contabilidad Pública de la Comunidad 
Autónoma de Aragón pertenece la cuenta "Acreedores por operaciones comerciales. 
Presupuestos cerrados"?: 

A) Grupo 3. 

B) Grupo 4. 

C) Grupo 6. 

 

52. El artículo 164.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, establece, respecto a la reducción 

de plazos para la presentación de proposiciones en los procedimientos restringidos relativos 

a contratos de concesiones de obras y servicios sujetos a regulación armonizada, que:  

A) Si se hubiese enviado el anuncio de información previa, el plazo general podrá reducirse a diez 

días. Esta reducción del plazo solo será admisible cuando el anuncio de información previa se 

hubiese enviado cumpliéndose los requisitos que establece la letra a) del apartado 3 del artículo 

156. 

B) Cuando el plazo general de presentación de proposiciones sea impracticable por tratarse de una 

situación de urgencia, en los términos descritos en el artículo 119, el órgano de contratación podrá 

fijar otro plazo que no será inferior a diez días contados desde la fecha del envío de la invitación 

escrita. 

C) Si el órgano de contratación aceptara la presentación de ofertas por medios electrónicos, podrá 

reducirse el plazo general de presentación de proposiciones en cinco días. 

 

53. El artículo 107 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

establece que el órgano de contratación, en casos especiales, podrá establecer en el pliego 

de cláusulas administrativas particulares que, además de la garantía definitiva, se preste una 
complementaria de: 

A) hasta un 3% del precio final ofertado por el licitador que presentó la mejor oferta excluido IVA, 

pudiendo alcanzar la garantía total un 5% del citado precio. 

B) hasta un 5% del precio final ofertado por el licitador que presentó la mejor oferta, excluido IVA 

pudiendo alcanzar la garantía total un 10% del citado precio. 

C) hasta un 10% del precio final ofertado por el licitador que presentó la mejor oferta, excluido IVA, 

pudiendo alcanzar la garantía total un 15% del citado precio. 
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54. Indique la respuesta CORRECTA sobre la interposición de un recurso administrativo: 

A) Los vicios y defectos que hagan anulable un acto no podrán ser alegados por quienes los 
hubieran causado. 

B) El error o ausencia en la calificación del recurso por parte del recurrente es un obstáculo para su 
tramitación.  

C) No es obligatorio que el recurso exprese la razón de la impugnación del acto administrativo. 

 

55. ¿En qué supuestos puede la Administración revocar sus actos administrativos, según 
establece la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas?: 

A) Cuando sean actos de gravamen o desfavorables y no haya transcurrido el plazo de prescripción. 

B) Solamente cuando sean dictados por órgano manifiestamente incompetente. 

C) Cuando existan errores materiales, de hecho o aritméticos. 
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